

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIECONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Niedziela sportowa

Tryumfy i klęski w spotkaniach międzynarodowych

Trójmecz Estonia-Lotwa-Polska

RYGA 2.VI W sobotę rozpoczęły się w Rydze zawody lekkoatletyczne trójmecz Polska—Lotwa—Estonia. Po pierwszym dniu zawodów punktacja ogólna przedstawia się następująco: Lotwa 63 pkt. Estonia — 56. Polska — 49 pkt. Fatalne warunki atmosferyczne i zupełnie rozmokła bieżnia przyczyniły się do wielkiego obniżenia wyników: bieg 100 m.: 1) Kivits (L), 12 sek. 2) Rudits (L) — 12,1 3) Szeniach — 12,3. Kula: 1) Heljasz (Polska) 13,23, 2) Neuman (E), 800 m.: 1) Tilsfeld (E) 2:08,4 2) Kostrzewski 2:09,3 6) Nowodworski w dal: Raelu (L) 6.01 m. 2) Kivits (E), 3) Sikorski — 5,73 i pół m. oszczepem: Mener (E) 58,14 m. 5) Dobrowolski 48,88 6) Cejzik 48,10; 110 m. p. pl. 1) Trojanowski 15,0 2) Raehn (E) 16,2 3) Kostrzewski 16,3; 5000 m.: 1) Beldinckij (E) 16:06,9 2) Kusociński 16:15,6 5) Samacki; 4x100 m.: 1) Lotwa, — 44,4 2) Polska — 44,5 3) Estonia — 44,6.

Drugi dzień zawodów odbył się przy bardziej sprzyjającej pogodzie i zawodnicy polscy zdolali poprawić punktację i zdobyć 2-gie miejsce przy 112,5 punkta za Lotwa (114 punkt.) i przed Estonią (109 pkt.); o przegranej zdecydowało zwycięstwo Estonii w biegu sztafetowym 4x400 mtr.

W czasie zawodów Kostrzewski ustanowił nowy rekord Polski w biegu na 400 mtr. w czasie 50 sek.

Wyniki drugiego dnia zawodów były następujące: bieg 200 mtr.: 2) Szenajch; rzut dyskiem: 1) Baran 42,04 mtr. bieg 1.500 mtr.: 1) Kusociński 4 min. 15,6 sek. 2) Forsy 4 min. 20,4 sek. skok w wyż: 1) Fryszczyński 1,65 mtr. bieg na 400 mtr.: 1) Kostrzewski 50 sek. 2) Zuber 51 sek. na bieg

10.000 mtr.: 2) Kusociński 33 min. 41,8 sek. skok o tyczce: 1) Adamczak 3,50 mtr.; sztafeta 4x400 : 1) Estonia 3 min. 30,4 sek. 2) Polska 3 min. 33,4 sek. 3) Lotwa 3 min. 34,4 sek.

Polska-Węgry 5:1 (1:1)

POZNAŃ 2.VI Dziś w obecności olbrzymich tłumów publiczności odbyły się 7-me z rzędu zawody międzynarodowe Polska — Węgry stale dotychczas przegrywane. Dzisiejsze zawody zakończyły się porażką pierwszego bezapelacyjnym tryumfem Polski, która pokonała Węgry w stosunku 5:1; do przerwy 1:1. Bramki strzelił: Pazurek 2; Korok 2 i Kaluza 1, a dla Węgrów Spaltek.

Mistrzostwa Stołecy law-tenisnie

WARSZAWA 2.VI Dziś zakończone zostały Mistrzostwa Stołecy w lawn-tennisie. W singlu panów spotkali się w półfinale: Greig (Anglia) i Kinrela (Austria) zwyciężył Greig w stosunku 1:6; 6:1 i 6:4. W finale Greig spotkał się z Maksym Stolarowem (Polska), który po zaciętej walce zdobył Mistrzostwo Stołecy w stosunku 6:3; 6:3; 5:7; 6:8; 7:5.

W singlu pań spotkały się w finale Jędrzejewska (Polska) i Brunau; zwyciężyła Jędrzejewska w stosunku 6:1; 0:6 i 6:1.

Rozgrywki międzymiastowe

ŁÓDŹ 2.VI Dzisiejsze zawody międzymiastowe w piłce nożnej pomiędzy Warszawą i Łodzią zakończyły się zwycięstwem drużyny warszawskiej w stosunku 4:2 (3:0).

ŁWÓW 2.VI Dziś rozegrano tu mecz piłki nożnej pomiędzy reprezentacjami Łodzi i Lwowa; zwyciężyła Łódź w stosunku 3:2 (1:1).

Kongres socjalistyczny na Śląsku

KATOWICE 2.VI. Dziś odbył się w Katowicach Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej — daw. Frakcja rewolucyjna okręgu Górnośląskiego. Referat o ogólnej sytuacji po-

litycznej wygłosił pos. Medard Downarowicz, a referat gospodarczy b. poseł Bininkiewicz. Po dyskusji kongres powziął cały szereg rezolucyj i zaprobował taktykę władz policyjnych.

W Niemczech zniesiono ograniczenia policyjne

BERLIN 2.VI. Prezydent polacji berlińskiej zniósł z dniem dzisiejszym zakaz zgromadzeń pod gołym niebem i pochodów istniejący od 13-go grudnia

1928 r. Zniesienie zakazu motywowane jest ogólnym uspokojeniem i zwiększeniem się bezpieczeństwa publicznego.

Prasa włoska o wyborach w Anglii

Lloyd George premierem? — Możliwość ponownych wyborów

RYM 2. VI. Cała prasa włoska z najżywszym zainteresowaniem omawia wynik wyborów angielskich, komentując je szeroko.

„Messagero” zaznacza, że wobec braku po wyborach absolutnej większości którejkolwiek z partii ostry kryzys parlamentarny zamiast zbliżyć się do rozwiązania zaostrzy się jeszcze bardziej. Wytworzonej sytuacji winni są bezsprzecznie — zdaniem pisma — liberalowie.

Nowy rząd angielski będzie miał ręce związane w bardzo trudnym momencie sytuacji politycznej, to też — zdaniem dziennika — należy przewidywać rozpisanie nowych wyborów. Co do spraw personalnych rządu, to zarówno Mac Donald, jak i Baldwin zależeć będą od Lloyd George'a i możliwym jest, że zostanie on premierem.

Dziennik k r tcy swe wywoły stwierdzeniem, że liberalowie mając tylko wodę i istnienie tego stronnictwa niema r tcy dytu.

Ostrzeżenie przed emigracją do Panamy i Kalifornii

Wobec ogłoszeń, które się pojawiły w prasie polskiej oraz ulotek, listów, prospektów itd. o łatwych warunkach nabywania przez Polaków ziemi w Kalifornii i w Panamie, rozsyłanych pocztą przez osoby, występujące pod firmą „Polskie Towarzystwo Kolonizacyjne” (Polish Colonization Association) rzekomo z siedzibą w San Francisco, 528 Stainer Str., w Stanie Kalifornii, dowiadujemy się z dobrze poinformowanych źródeł, iż przedsiębiorstwo to jest firmą fikcyjną, nie jest legalnie zarejestrowane, żadnym ruchomym lub nieruchomym majątkiem nie rozporządza i pozbawione jest jakichkolwiek trwałych podstaw egzystencji.

Towarzystwo to, w imieniu którego występują ks. Przybysz i inni usiłowało pierwotnie zająć się sprzedażą kompletnie niezdatnych do jakiegokolwiek uprawy gruntów w Kalifornii, następnie skierowało swą działalność ku kolonizacji Ameryki Południowej i Centralnej, a w szczególności Panamy, rzekomo za pośrednictwem „International Mercantile Company Panama Pacific Line” w San Francisco. Kwestja statutu i udziału w tej imprezie wymienionej kompanii nie jest jeszcze dostatecznie wyjaśniona i stanowi obecnie przedmiot dochodzeń właściwych władz amerykańskich, zarówno jak akcja „Polskiego Towarzystwa Kolonizacyjnego”, założonego w San Francisco.

Osobistości, grupujące się około wspomnianego towarzystwa, ich dotychczasowa działalność, ujemna opinia, jaką się cieszą wśród społeczeństwa amerykańskiego, nielegalne metody, do których się uciekają przy

reklamowaniu przedsięwzięcia, nie pozostawiają żadnej wątpliwości, iż cała ta impreza nosi wszelkie znamiona nieuczciwej spekulacji, obliczonej na wyzysk nieświadomych emigrantów.

Co do poszczególnych osób, biorących udział w wspomnianem towarzystwie li podpisujących odezwy tego towarzystwa, okazało się, iż ks. Stanisław Przybysz, inicjator i główna sprężyna całej imprezy, mianujący się proboszczem, znajduje się obecnie pod suspenzą władz kościelnych, posiada nader ujemną opinię zarówno w sferach duchownych, jak i wieckich z uwagi na swój niezrównoważony charakter i niemożliwy sposób życia.

Opuścił on w chwili obecnej San Francisco i niewiadomo gdzie się ukrywa przed posiedzeniem ze strony władz federalnych za przekroczenie § 9912 Kodeksu Stanów Zjednoczonych, przewidującego grzywnę do 1.000 dolarów i karę do pięciu lat więzienia za nadużywanie korespondencji pocztowej w celach wyzysku. Trzej wspólnicy ks. Przybysza: ks. Anzelm Młynarczyk, jest li tylko narzędziem w rękach ks. Przybysza; Stefan Kolak, mianujący się doktorem, nie jest doktorem medycyny, lecz t. zw. „chiropraktykiem” czyli masażystą; wreszcie J. F. Nowak, agent od sprzedaży nieruchomości, został rzekomo pozbawiony prawa wykonywania swego zawodu z powodu nieuczciwych transakcji.

Należy przypuszczać, iż władze Stanów Zjednoczonych, które wdały się w tę sprawę szybko i energicznie, wkrótce zlikwidują całe towarzystwo i unięskodliwią niebezpiecznych aferzystów.

Stany Zjednoczone finansują handel sowiecko - niemiecki

Jak twierdzi „New York Herald” z 20 maja r. b., banki amerykańskie prowadzą pertraktacje z bankami niemieckimi z jednej strony, z drugiej zaś pertraktują te same banki niemieckie z rządem sowieckim w kwestii kredytów handlowych dla Z. S. S. R. O ile pertraktacje niemiecko sowieckie dojdą do skutku, jak twierdzi „New York Herald”. Niemcy otrzymają w New Yorku kredyt 100 milj. dolarów, który będzie podstawą do rozszerzenia akcji kredytowo-handlowej Niemiec i Rosji sowieckiej. Umowa mająca być zawarta między Moskwą a Berlinem będzie opiewała prawdopodobnie na sumę 500 milionów marek na przeciąg 7 do 9 lat, która to suma będzie gwarantował rząd Rzeszy do wysokości 70 proc.

Tak brzmi informacja pisma nowojorskiego, które dodaje od siebie, iż ma je ze źródeł dobrze poinformowanych i miarodajnych.

Podróż inspekcyjna ministra Kuhna

Dnia 2-go b. m. wieczorem minister komunikacji, inż. A. Kuhn, udaje się w kilkudniową podróż inspekcyjną do dyrekcji wilenskiej, przyczem zwiedzi dokładnie niektóre stacje graniczne.

P. ministrowi towarzyszy w podróży sekretarz osobisty, p. Rożalowski. Powrót p. ministra do Warszawy nastąpi w środę, 5-go b. m.

Nowe kredyty na nawozy sztuczne.

Doceniając znaczenie zastosowania nawozów sztucznych w rolnictwie, Państwowy Bank Rolny rozwija rok rocznie akcje, umożliwiającą nabywanie nawozów na kredyty. Jak się dowiadujemy, w związku z przygotowaniem do kampanji jesiennej, dyrekcja P. B. R. uchwaliła na posiedzeniu w dn. 31 maja r. b. udzielić rolnikom dalszych kredytów na zakup nawozów sztucznych w wysokości 8.000.000 złotych.

Akcja kredytowa P. B. R. obejmuje przeszło 30% ogólnego zapotrzebowania na nawozy sztuczne w całym kraju. Przewidywane są dalsze kredyty.

Zgubiona książeczkę wojskową i kartę mobilizacyjną wydaną przez P. K. U. Słonim na Imię Antoniego Cyganika roczn. 1898, mieszł os. Puzieniewicz, pow. Nowogródzkiego — unieważnia się. 1014-3

Co slychać nowego?
3
Poniedziałek
Dzisiaj: Cecyljusza
Jutro: Franciszka

Niesamowita relacja „Rzeczypospolitej“

W piśmie warszawskim pojawiła się rewelacja o wypadku samochodowym...
W piśmie warszawskim pojawiła się rewelacja o wypadku samochodowym, który miał miejsce 5 kilometrów od Nowogrodka...

Z Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie

W dniu 29 maja odbyło się pod przewodnictwem prof. Wł. Zawadzkiego pierwsze posiedzenie Komisji Podatkowej Izby...
W dniu 29 maja odbyło się pod przewodnictwem prof. Wł. Zawadzkiego pierwsze posiedzenie Komisji Podatkowej Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie...

zarówno w dziedzinie inicjatywy jak opracowywania tak i wypowiadania opinii o zamierzeniach ustawodawczych...
zarówno w dziedzinie inicjatywy jak opracowywania tak i wypowiadania opinii o zamierzeniach ustawodawczych...

Buletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodka z dnia 2.VI 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 759; kierunek wiatru południowo-zachodni; szybkość 3 metry na sek...
Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 754; kierunek wiatru południowo-zachodni; szybkość 5 metrów na sek...

Wyjazd p. Wicewojewody

W dniu dzisiejszym p. wicewojewoda Fr Godlewski udaje się w podróż inspekcyjną do powiatu Szczuczynskiego...
W dniu dzisiejszym p. wicewojewoda Fr Godlewski udaje się w podróż inspekcyjną do powiatu Szczuczynskiego...

Występ wileńskiego zespołu pocztowców

W dniu wczorajszym gościł w Nowogrodku zespół artystyczny Wileńskiego chóru pocztowców...
W dniu wczorajszym gościł w Nowogrodku zespół artystyczny Wileńskiego chóru pocztowców...

Posiedzenie Rady Związku Opiekuńczego

Na dzień 1 czerwca zwołane zostało posiedzenie Rady Związku Opiekuńczego woj. Nowogrodzkiego...
Na dzień 1 czerwca zwołane zostało posiedzenie Rady Związku Opiekuńczego woj. Nowogrodzkiego...

ków do Związku. Nad sprawami poruszanymi przez przedstawiciela Zarządu wyłosiła się obszerna dyskusja...
ków do Związku. Nad sprawami poruszanymi przez przedstawiciela Zarządu wyłosiła się obszerna dyskusja...

Wychowanie fizyczne a samorządy

HORODYSZCZE (kor. w)
Każy z czytelników zna dobrze w jakich warunkach znajduje się Szkoła Powszechna...
Każy z czytelników zna dobrze w jakich warunkach znajduje się Szkoła Powszechna...

Sądze, że nie tylko nauczycielstwo powinno obchodzić dobro państwa i obywatela...
Sądze, że nie tylko nauczycielstwo powinno obchodzić dobro państwa i obywatela...

Walne zgromadzenie Koła Dramatycznego Przyjaciół Związku Strzeleckiego

Wczoraj odbyło się Walne Zgromadzenie Koła Dramatycznego Przyjaciół Zw. Strzeleckiego...
Wczoraj odbyło się Walne Zgromadzenie Koła Dramatycznego Przyjaciół Zw. Strzeleckiego...

zapoczątkowana i należy mieć nadzieję, że doprowadzi do pożądanego wyniku.
Zapoczątkowana i należy mieć nadzieję, że doprowadzi do pożądanego wyniku.

Z SĄDÓW

Ciężkie uszkodzenie ciała
Sąd Okręgowy w Nowogrodku na sesji w Baranowiczach skazał na karę dwóch lat więzienia...
Ciężkie uszkodzenie ciała
Sąd Okręgowy w Nowogrodku na sesji w Baranowiczach skazał na karę dwóch lat więzienia...

Z czasopism

Nr. 22 „Kobiety Współczesnej“ poświęcony jest wielkiemu zagadnieniu polskiego życia państwowego i społecznego...
Nr. 22 „Kobiety Współczesnej“ poświęcony jest wielkiemu zagadnieniu polskiego życia państwowego i społecznego...

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1395
Poniedziałek 3 czerwca
11.56. Sygnal czasu z Warszawy.
12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.

Wtorek 4 czerwca

11.56. Sygnal czasu z Warsz.
12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
12.50—13.00. Kom. P.W.K.

Baranowicze na pogorzalców Iwja

Z inicjatywy Starosty p. Emeryka Jana w Baranowiczach powstał Komitet Pomocy dla pogorzalców m-ka Iwja...
Z inicjatywy Starosty p. Emeryka Jana w Baranowiczach powstał Komitet Pomocy dla pogorzalców m-ka Iwja...

w których odbywa się zbiórka na pogorzalców. Jest nadzieja, że Baranowiczanie tym razem nie zawiodą...
w których odbywa się zbiórka na pogorzalców. Jest nadzieja, że Baranowiczanie tym razem nie zawiodą...

Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe
Dzisiaj wyświetla
„Nie wyciężo na Flota“ (Przez Wschód)
Potężny dramat „roski osnuty na tle ostatnich krwawych walk w Chinach w roli głównej HENRY EDWARDS.
Następny program „NIEWOLNICA SZANGHAJU“.